

U S N E S E N Í

Nejvyšší správní soud rozhodl v senátu ve věcech volebních, ve věcech místního a krajského referenda a ve věcech politických stran a politických hnutí složeném z předsedy senátu Vojtěcha Šimíčka, soudkyně Michaely Bejčkové a soudců Radana Malíka, Petra Mikeše, Pavla Molka (soudce zpravodaj), Milana Podhrázkého a Ivo Pospíšila v právní věci navrhovatele: **Ing. F. D.**, o návrhu na „prověření postupu činnosti volební komise ve volebním okrsku Lešany ve volbách do Senátu v roce 2024“,

t a k t o :

I. Návrh **s e o d m í t á**.

II. Žádný z účastníků **n e m á** právo na náhradu nákladů řízení.

O d ů v o d n ě n í :

[1] Nejvyšší správní soud obdržel dne 11. 10. 2024 podání navrhovatele, jímž navrhuje prověření postupu činnosti volební komise ve volebním okrsku Lešany ve volbách do Senátu v roce 2024. Na základě výsledků prvního kola voleb do Senátu v obci Lešany, volební obvod č. 41 – Benešov, konaného ve dnech 20. a 21. 9. 2024, totiž zjistil, že bylo chybných celkem 27 hlasů ze 160. To je podle něj abnormální chyba, kterou si vysvětluje tím, že volební komise pravděpodobně používala pro 2. kolo voleb jiné barvy úředních obálek, které změnila v průběhu voleb, a následně obálky s platným hlasem započítala jako neplatné. Šlo sice o určité pochybení ze strany voličů, které však nemohli odhalit, neboť byli okrskovou volební komisí uvedeni v omyl a nebyli informováni. Navrhovatel proto žádá o prověření, zda nedošlo k porušení volebního zákona a k ovlivnění výsledku voleb.

[2] Nejvyšší správní soud shledal, že návrh je opožděný.

[3] Podle § 90 odst. 1 zákona č. 150/2002 Sb., soudního řádu správního, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „s. ř. s.“), se může za podmínek stanovených zvláštními zákony *občan, politická strana nebo nezávislý kandidát anebo sdružení nezávislých kandidátů a sdružení politických stran nebo politických hnutí a nezávislých kandidátů návrhem domáhat rozhodnutí soudu o neplatnosti voleb nebo neplatnosti hlasování anebo neplatnosti volby kandidáta*. Zvláštním zákonem je v nyní posuzované věci zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „volební zákon“). Podle § 87 odst. 2 věty poslední volebního zákona je návrh na neplatnost voleb *třeba podat nejpozději 10 dnů po vyhlášení výsledků voleb Státní volební komisí*. Podle § 97a odst. 3 stejného zákona je lhůta určená podle dnů zachována, *je-li poslední den lhůty učiněn úkon u příslušného orgánu, a to nejpozději do 16.00 hodin*.

[4] Výsledek voleb do Senátu vyhláší Státní volební komise sdělením ve Sbírce zákonů (§ 77 volebního zákona). Výsledky voleb do Senátu ve volebním obvodu č. 41 (Benešov), kterého se návrh týká, vyhlásila Státní volební komise sdělením ve Sbírce zákonů dne 1. 10. 2024 pod č. 290/2024 Sb. Lhůta pro podání návrhů týkajících se tohoto obvodu začala běžet den po tomto vyhlášení, tedy dne 2. 10. 2024 (§ 40 odst. 1 ve spojení s § 90 odst. 1 s. ř. s. a s § 87 odst. 2 volebního zákona), a v souladu s § 87 odst. 2 a § 97a odst. 3 volebního zákona skončila dne 11. 10. 2024 v 16:00 hodin. Návrh podaný datovou schránkou navrhovatele téhož dne, ovšem až ve 20:33 hodin, jak plyne ze záznamu o ověření elektronického podání doručeného na elektronickou podatelnu Nejvyššího správního soudu (na č. l. 3 soudního spisu), je tedy opožděný, a Nejvyšší správní soud jej proto v souladu s § 46 odst. 1 písm. b) s. ř. s. odmítl.

[5] O náhradě nákladů řízení soud rozhodl podle § 93 odst. 4 s. ř. s., dle kterého nemá v řízení ve věcech volebních žádný z účastníků právo na náhradu nákladů řízení.

Poučení: Proti tomuto usnesení **n e j s o u** opravné prostředky přípustné.

V Brně dne 15. října 2024

Vojtěch Šimíček
předseda senátu